

MUNICÍPIO DE TRES PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2013

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	89.516.272,66	89.516.272,66	14.238.454,22	14.304.731,77	30.239.226,35	30.934.615,21	58.581.657,45
Receita Tributária	6.970.965,00	6.970.965,00	696.769,66	736.582,66	1.253.485,63	1.367.457,35	5.603.507,65
Impostos	6.535.765,00	6.535.765,00	652.839,15	694.938,78	1.180.066,81	1.304.274,49	5.231.490,51
IPTU	2.798.600,00	2.798.600,00	307,84	129,50	783,60	312,92	2.798.287,08
ISSQN	1.550.000,00	1.550.000,00	259.454,50	263.602,50	445.532,00	519.242,83	1.030.757,17
ITBI	857.165,00	857.165,00	159.938,41	209.536,69	279.452,91	283.360,22	573.804,78
IRRF	1.330.000,00	1.330.000,00	233.138,40	221.670,09	454.298,30	501.358,52	828.641,48
Taxas	435.200,00	435.200,00	43.930,51	41.643,88	73.418,82	63.182,86	372.017,14
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	4.542.515,00	4.542.515,00	720.060,00	682.154,76	1.341.400,00	1.413.967,26	3.128.547,74
Receita Patrimonial	4.917.049,00	4.917.049,00	837.485,89	75.744,92	1.678.726,14	270.663,33	4.646.385,67
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.508.967,00	6.508.967,00	1.063.320,60	984.341,61	2.125.473,96	2.012.915,09	4.496.051,91
Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	10.815.002,55	11.708.654,32	23.615.625,94	25.622.952,09	40.280.337,57
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	10.815.002,55	11.708.654,32	23.615.625,94	25.622.952,09	40.280.337,57
Outras Receitas Correntes	1.185.987,00	1.185.987,00	191.232,16	196.252,29	395.348,56	390.664,11	795.322,89
(-) Deduções da Receita Corrente	512.500,00	512.500,00	85.416,64	78.998,79	170.833,28	144.004,02	368.495,98
RECEITAS DE CAPITAL (B)	18.305.543,77	18.305.543,77	2.834.469,98	236.173,61	5.668.552,84	742.187,04	17.563.356,73
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.100,00	30.100,00	16,66	0,00	33,32	0,00	30.100,00
Amortização de Empréstimos	8.000,00	8.000,00	1.748,88	770,36	3.110,64	1.716,40	6.283,60
Transferências de Capital	18.267.443,77	18.267.443,77	2.832.704,44	235.403,25	5.665.408,88	740.470,64	17.526.973,13
Convênios	18.267.443,77	18.267.443,77	2.832.704,44	235.403,25	5.665.408,88	740.470,64	17.526.973,13
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	7.708.432,19	7.708.432,19	1.287.782,88	1.221.508,35	2.975.942,34	3.056.082,89	4.652.349,30
Receitas Intra - orçamentárias (D)	5.547.365,42	5.547.365,42	881.560,96	1.150.003,04	1.629.658,54	3.411.601,55	2.135.763,87
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	105.660.749,66	105.660.749,66	16.666.702,28	14.469.400,07	34.561.495,39	32.032.320,91	73.628.428,75

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	71.069.502,73	72.067.212,41	11.212.712,60	12.218.235,34	33.383.377,63	22.012.510,80	38.683.834,78
Pessoal e Encargos	45.668.238,83	45.900.981,49	7.437.715,13	7.496.878,57	14.715.777,84	14.696.373,80	31.185.203,65
Juros e Encargos da Dívida	325.700,00	324.700,00	0,00	62.370,98	320.000,00	123.336,29	4.700,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.075.563,90	25.841.530,92	3.774.997,47	4.658.985,79	18.347.599,79	7.192.800,71	7.493.931,13
DESPESAS DE CAPITAL (F)	22.046.846,26	22.168.702,26	1.860.480,34	1.047.458,73	4.236.738,88	1.262.867,56	17.931.963,38
Investimentos	21.199.846,26	21.370.628,65	1.860.480,34	933.219,62	3.525.542,95	1.040.208,26	17.845.085,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	847.000,00	798.073,61	0,00	114.239,11	711.195,93	222.659,30	86.877,68
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	320.839,25	0,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)	6.856.957,42	6.856.957,42	0,00	0,00	0,00	0,00	6.856.957,42
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.366.604,00	7.266.230,50	1.020.926,22	1.201.815,38	4.193.458,52	3.523.826,76	3.072.771,98
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	105.660.749,66	108.359.102,94	14.094.119,16	14.467.509,45	41.813.575,03	26.799.205,12	66.545.527,91

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS
07931	22/04/2013	SUPLEMENTACAO
07922	15/04/2013	DECRETO DE CREDITO SUPLEMENTAR
07901	26/03/2013	SUPLEMENTACAO
07845	12/03/2013	SUPLEMENTACAO
07838	04/03/2013	SUPLEMENTACAO

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.890,62	0,00	5.233.115,79	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	375.280,91	0,00	0,00	9.781.254,12

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PONTAS	
CAMARA MUNICIPAL DE TRES PONTAS (MG)	
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRES PONTAS	
SAAE - SERVICO AUT. AGUA E ESGOTO TRES PONTAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	